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POWODEN ODWOŁANIA WOJSK :
NIAJASNESTANOWISKOFRAKCJI WASZYNGTON, 10 stycznia. - Prezydent Hardingpostanowił dzisiaj rano niespodziewanie odwołać z Niemiecwojska amerykańskie, jak opYork, Calder.+

owiada senator ze stanu New

„Rozmawiałem z prezydencun Hartlumem w jego
biurze/o pewnej sprawie. W czasie naszej rozmowy
wszedł. do biura prezydent: sekretarz: wojny, Weeks.
Po krókiej rozmowie prezydenta z sekretarzem wojny,
sekretarz otrzymał rozkaz odwołania wojsk amerykań-
skich z Niemiec".

 

ZAGŁĘBIE RUHR ZOSTANIE ZAJĘTE WNÓCY
ZE ŚRODY NA CZWARTEK
ozWojskakinem?—”mu tanlduchugotowe

' -:na rozkaz pochodu
 

PARYŻ, 10 stycznia. - Fran-
cja jest przygotowana do zajęcia
zagłębia Ruhr w nocy ze Arad)
na czwartek,
Armja wojsk, flota

' na i oddziały tanków <- czołgów
stoją' gotowe ruszyć każdej chwi-
Ii po otrzymaniu rozkazu dla za-
jecia ferytorjumRubr z miastem
Essen. „

Rząd francuski powiadomił dzi
siaj› Ąnglję i Stany Zjednoczone
przez swoich ambasadorów o za»
miarze Francji zajęcia zagłębia
Ruhr.

Zajęciu Ruhr przez wojska
franicuskie mogą w ostatniej chwi
Ii przeszkodzić Niemcy przez zo
dzenie się na warunki Francji.
 

ZAJECIE RUHR ZAKON-

CZY SPRAWĘ ODSZKODO-

WAR - MÓWI CUNO

BERLIN, 10 stycznia, - Kąn-
cletz Cuno ogłasza, że etaoinfw
ogłasła, że Niemcy nie dadzą się
zastraszyć siłą. Deklaracja kan-
clerma.Cuno bremi:

| 3AMogę “Ike z mclslnem po:
W_tórqć, że użycie przez Fran=

tig.sily zbrojne} bedzie $mier«

"cin dia sprawy odszkodowań

'. wojennych. Niemcy są golo-

we, jak zawsze były, zapłacić

takie sumy odszkodowań" na

jakie ich stać, ›ale mię dadzą

sig do tego zmusić przemocą.

Pragniemy pókoju, ale naród

niemiecki gotów jest narazić

się na: cierpienia, -jeżeli jego

«' droga (koniecznie musi go pro-

wadzić na cierpienia. Niemcy

, nie mogą odeprzeć gwałtu:gwał

* tem, ale mogą wykazać światu

miepoczytalność i nielegalność

francuskiego działania".

KOŚCIOŁY KATOLICKIE
POD STRAŻĄ POLICJI

BOSTON, 10 stycznia, - Poli-
„cja otrzymała surowe rozkazy

/ zwracać bóczną uwagę na wszyst-
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BIZUNIEAMERYKAR-
SKIE NIE WYGINA

 

 

Liczba bizanów zwiększa się
stale
 

WASHINGTON, 10 styeznia-
Liczba bizunów, znanych inaczej
„buffalo", o których zachodziła
obawa, że ging z każdym rokiem,
stale się zwiększa. -W Stanach
Zjedn. i Kanadzie znajduje się w
bocnej chwili 11,904 sztuk. bizu-
new o 3000 więcej, dniżeli przed
10 laty. Gatunek bizunów euro-
pejskich jest na wymarciu, Nie:
liczne stada żyjące" w puszczy
Białowieskiej zostały , zniszczone
wczasie wojny wszechświałowej
przez Niemcy. Nad niedobitkami
rząd polski ›roztoczył /troskliwą
opiekę, by je zachować od: wy-
marcia.
 

Munster spr. wewn. 'w Austrji
(z partji (ch -i socjal.) nakazał
zamknięcie kreuiaiorjum wiedeń
skiego,! twierdząc,: | że -palenie
zwłok sprzeciwia. się prawu,

PARYŻ, 10 sty. mia. - Phn ko-

  NIESPO-

EWANEODWOŁANE Z NIEMIEC

---Przywódca niepodle-glosciowcow irlandz-kich składa bronDUBLIN, 10 stycznia. - DanBreen. preywiden; niepodleglobcio-webw irlandzkich powiadomił. dzi-sin} przedstnwxcl‘l prasy, d6 zie

MDRNINC WGRLD

Czwartek,, 11-go stycznia (Thundl'y, January 11th) 1928
Entered aaBecoChins} "SMarch tel, 19

at Ne York?Rost Office, Nep York,

 

PRZYNIERZEWP

CHER ZAUSTRIA

UKSADY W TEJ KWESTH
TOCZĄ SIĘ POMYŚLNIE
 

BUDAPESZT, 10 stycznia, -
Ścisła współdziałalność politycz-
na i gospodarcza w przyszłości
pomiędzy Węgrami i Austrją zda
je się być zapewniona na skutek
układów rozpoczętych w Buda-
peszcie pomiędzy kanclerzem ;re-
publiki Austrji ks. Seipelem i we-
gierskimi przywódcami politycz»
nymi, które będą się toczyć w
dalszym ciągu przez cały nastę-
pny miesiąc w Wiedniu.
Główną podstawą

nia pomiędzy Węgrami ma być
Ina: pólityka obydwuch kra-

535.31 Hamam Fatkan-
skiego: Projekt nawiązania ści.
ślejszej łączności politycznej po-
między Węgrami a Austrją spo-
tyka się ze szczególnem uzna-
niem szczególnie na Węgrzech,

.
A

 

BANDYCI OBRABOWALI

BANK Z 10,000 DOLARÓW
 

HINTON, Okla., 10 styernia-
Trzej bandyci napadli dzisiaj
o godz. 9:15 rano na urzędników
First National Bank i
szy wszystkich w wielkim skarb-
cu zabrali znajdujące się na biur-
ku kasjera 10,000 1 uszli z łupem
w aulomohunch niemym przez
nikogo, *
 

Francja povjięxklzy o 20

procent nodnlld
 

PARYŻ, 10 stycznia, - Na dzi-
siejszem posiedzeniu -gabinetu
minister finansów De Lasteyrie
przedłożył .plan /podwyższenia
wszystkich podatków o 20 pro-
cent z wyjątkiem od: sprzedaży.
Minister .finansów ma zamiar

T swój plan zatwierdzony przez ga-
binet parlamentowi do uchwale

I nia pa najblitszem posiedzeniu.

 

PLANKOMUNISTOW FRANCUSKICH WYWOŁA-

NIA REWOLUCJISTŁUMIONYW ZARODKU

PRZYWODCY FRANCgSg/lgflKogumsrowOSADZENI

Hasłęm do wywołania rewolucji miało być: zajęcie Ruhr
przez wojska francuskie

cuskiego i wybitny komunista ma być
skoro izba munistów.|

wszechświatowej rewolucji bollnwlc-

kiej żostał lłumiony w zarodku przez

uujnuić francuskich. władz poleyj»

nych/'którę aresztowały sbgciu naj-
wybitniejszych przywódców komuni

stycznych we Francji.

Lotne oddziały policji: francuskiej
Prowadzą energietńe poszukiwania

dla uj dajszych 5 przywódców-ko-

  

munistów. Aresztowanie pierwszyc"

5 i veyktyte przy tej oka

zji/dokumenty stwierdzają, że był cal-

kowity,  dokładpie: opratowany plan

wywołania) międzynarodowej rewolu-

c'i -bolszewiekiej, hasłem dla wyby«

„# kie osoby walęsające się w pobli-

u kościołów katolickich, Otrzy-

mane :przez księży pogróżki tt

srugehy kościelne czeka taki sam

16s, llk]spotkał: kościoły
 

ekie Kanadzie, zmusił chu której rofało być zajęcie zagąbiu
władze pplicyjne do prz Isięwzię przez woulu
ciac śr ,     

  

 

i
„Nh-u,

na uchwali jego wydanie. Sekretarz
ryndykatu francuskich kolejarzy po-
zostaje w ukryciu. - Maranne se-
kretarz organizacji komunistów --
Goudneau, sekretarz syndykatu tele-
grafistów - Monmoscau, sekretarz
werieralnej federacji Pracy zostali o-

w więzieniu. W domach i
biurach wszystkich aresstowanych 1
uwięzionych została przeprowadzona

rewizja, podczas której znale»
ziono wiele dokumentów kompromi»
tujących aresztowanych.

| dzonotakże rewizję w gozecie „LBu-
manite", oragnio partji komunistycze
nej. „Znalezione dokumenty dowodzą,
d6 komuniści francuscy byli w ci-
słem› porozumientu x. komunistami

Belgji 1 Crechoslowi  

wart z i wolnego
państwa irlandzkiego umowę, ma-
jącą na celu zakończenie dotych-
czasowych -walk | niepodległościo-
wych i zawarcie pokoju pomiędzy
zwalczającemisię, dotychczas nie-
podległościowcami: iptandzkiemi i
rządem wolnego państwa izlandz-
kiego.
Dan Breen ntwhdpzyl także ko-

respondentom prasyzagranicznej,
że niepodległościowey postanowili
złożyć broń mimoj że De Valera i
nieliczni jego zwóleńnicy oświad-
czyli się żawarcin pokoju
z rządem wolnego póństwa Irian
aji

ANGLINOBAWIA

SIĘ REWOLUCJI

W NIEMCZECH

PREMJER LAW ZWOŁUJE

POSIEDZENIE GABINETU

LONDYN,: 10
Tar Lawobd
rewolucji w Niemczech z chwilą
gdy wojska francuskie zajmą za.
głębie węglowe Ruhr we czwar-
tek, zwołał na ten czas nadzwy»
czajne posiedzenie swego gabine-
tu, by być przygołowanym na
każdą ewentualność.

Rząd premiera Bonara Law'a
jest wielce zauniepokojony nie
tylko możliwością wybuchu rewo
lucji w Niemczech, ale także od-
mową Słanów Zjednoczonych
nie. mieszania się do spraw Eu-
ropy.

ZAKŁADY KRBPPA NIE
ZOSTANĄZAMKNIĘTE

PARYŻ, 10grudma - Zarząd
największych w Nlemiuch zakla
dów stałowych Kruppa w Essen

  

  

ogłosił dzisiaj deklarację, że bez,
względu czy zagłębie Ruhr zosta-
nie zajęte przez francuskie woj-
ska lub nie - praca w
niach Kruppa, nie zostanie przer-
wana, 4

Jakie zapasy węgla posiada-

ją poszczególne pań-

stwa Europy? -
 

WARSZAWA, 10 stycznia, -
Według głównego angielskiego u-
rzędu zapasy wę-
gla poszczególnych krajów euro-
pejskich przedstawiają się nastę-
pująco: Anglja 32 procent; Niem
cy 28, Polska 13, Ukraina 8, Cze-

" chosłowacja 4, Francja 11, Bel-
gja 3; inne państwa razem wrig-
te 3 procent.

Polski koncert
Na pięknej bali Uniwersytetu Co-

lubin odbył się we wforek koncert
dwuch najlepszych muzyków. polskich
„skrzypka. Bronisława Hubermana i
pianisty Mieczysława Muenza. Obaj
grali utwory polskich kompozytorów
Chopina, Karlośieza 1 Zarzyckiego.
Koncert wypadł świetnie. Huber.

man grał koncert: Karłowicza, mazur
ke Zarzyckiego i Nocturne B Flat
(Chopin-Sarassntte) i Valse :O. 64
- nr. 2 (Chopin-Huberman). Grał,
jak może nigdy przedtem, sam me
tehniony i głęboko przejęty technics»
nie doskonały i do doskonałości: wy-
zrdny i delikatny. Młody artysta p.
Muenz odtwarzając Ajudy, mazurki i
walce Chopina - przemówił tak mięk
Fo, tak serdecznie i ciepło, że zdaśa»
:o się, iż utwory Chopina po raz pier
wszy oddane były przez. poetę, mae
rzyciela, idealiste, /ktéry: dne flada~
mi Chopina głębiny uczuć nur
tujących na. dnie duszy,

Pobliczność
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WULKANY NA

POŁWYSPIE A-

LASKICZYNNE

KRATER WULKANU PA-
WLQWA WYBUCHA
 

WASHINGTON, 10 stycznia, -
Kompleks największych na zie-
miach Stanów Zjedn.› wulkanów
na półwyspie ,Alaski _nieczyn=
nych od pewnego czasu, stał się
znowu czynnym. Krater wielkie.
go wulkanu Pawłow, położonego
na półwyspie Alaski od. którego
się zaczynają wyspy Aleuty, do-
boegające w pobliżu Syberji, zo-
stał zerwany w ostatnich dniach
połężnym wybuchem wulkanu,
który dzień noc wyrzuca ogrom
ne masy lay dymu i pary wo-
dnej.
  

A5,600,000
HEKTAROW OBSIANYCH

2YTEM 1 PSZENICA

WARSZAWA, 10 stycznia.
Według sprawozdania centralne-
go Biura Statystycznego, cały ob-
szar zasiewów zimowych tego ro-
ku w Polsce z wyjątkiem Gorne-
go Śląska wynosi 4,644,000 hekta-

6 a i 956 000 hektarow psze-
niey, czyli o dwa procent więcej,
jak w roku pporzednim .

ANGLJA ODDA DŁUGI
WINNE STANOM ZJEDN.

 

 

WASHINGTON, 9 stycznia.-
Z przebiegu pierwszego posiedze-
nia odbytego przez angielską de-
legację finansową z amerykań-
ską komisją finansów jeszcze nie
można wywnioskować w jaki spo
sób zostanie załatwiona sprawa
umorzenia długów należnych St.
Zjedn. od Angli. Przewodniczący
angielskiej delegacji finansowej
minister finansów Baldwin w
swoim przemówieniu na pierw-
szem, posiedzeniu oświadczył, że
Anglja zdecydowana jest zapła-
cić swoje długi, ale nie w przecią-
gu 25 lat, jak się tego domagają
Stany Zjednoczone.

TRAGICZNA ŚMIERC POL-
SKIEGO CHŁOPCZYKA

Zabity przez pociąg gdy wra-
cał ze siostrą ze szkoły

do domu

 

 

SCHENRCTADY, N. Y., 10 sty:
cznie, - Chłopczyk Franciszek Ro-
galski, lat 9, wracający dzisiaj popo-
łudniu ze swoją ze szkoły 20+
stał najechany przez pospieszny
ciąg „Empire State Express" _w
chwili, gdy przechódził przez tory ko-
lei N. Y, Central. Nieszczęśliwy chło
piec został odrzucony przez pociąg
pospieszny na jadący w tym samym
kierunku pociąg towarowy i ciało
chłopczyka zaczepiło się na drzwiach

towarowego. Gdy pociąg to-
warowy został zatrzymany w samym
środku miasta o całą milę od miej»
wea wypadku obsługa kolejowa zoba
czyła zmiańdłone zwłoki chłopu wie
szące na drzwiach zaczepione o ubża«
zie.

Słostrzyczka chłopem. była. jedy-
nem świadkiem trogedji: braelsska: 1
:”placzeni „pobiegła zawiadomić mó

fin: Wypadi

 

 

Kto raz przeczytał:

;- „NOWY ŚWIAT".

Ten zum gocarta _
  

 

 

   

  

LITWINISKORZYSTALIZ MIE f
DZYNARODOWYCH ZAWIKEAN

BERLIN 10 zacznie. - Dwapułk:wojsk Iltewxluch, 
tając z

. F MH

gumce terytorium Kłajpedy w celu zajęcia tego terytorjum;

jak donosi wiadomość nadesłana do berlmskluo „Lola!

Anzeiger".›
 

DE VALERA MIAŁPOTAJEMNIE PRZYBYÓ
DO AMERYKI

 

 
Zwolennicyjego przyznają, że wyjechał do Ameryk: Ila

 
m przybył, nie wiedzą

KARAWANA SAMOCHO-* BOSTON, 10 ›stycznia.-- Fa-
- DOWA PRZEBYWA SA- mon de Valera, przywódcaniepo:

~HAREW tę
 

Karawana zwierzęca potrze-

bowała 3 miesiące na

przebycie Sahary
 

PARYŻ, 10 stycznia, - Kara-
wana francuska złożona z 5 au-
tomobilów, zbudowanych na
kształ czołgów - tanków przebyła .
pustynię Saharę w trzech tygo-

dlegloścxuwców i: igh

mach Zjedn., jak yłoszą pogłoski.
Przewódcy irlandzkich ~niepo-

dlegloścwwcou wStanach Zjedh.
przyznają, że de Valera wyjechał
z Irlandji do Stanów Zjedn, ale
czy już wylądował tego nie mo-
gą powiedzieć, Jedna z krążących
pogłosek głosi, że palacz na okrę-
cie „Andania", który zniknął na-
tychmiast po przybycitr tego okrę
tu do portu w Bostonie miał być
Eamonem de Valer

  

 
dniach. Przestrzeń którą przeby- py r.
la karawana od KONEERENCJA BY- -
południowych krańców Algieru! POLSKICHMI
do północnych brzegówrzeki Ni- NLSTRUW FINANSÓW
ger wynosi 2000 mil i na przeby« Jogo T a
cię jej karawany wielbłądów. po- |M. Biliński z powodu choroby

trzebowały trzy miesiące czasu. nie był obecny:
Próba przekroczenia Sahary w
specjalnie zbudowanych automo-
bilach wypadła niespodziewanie
pomyślnie, mimo że szlak kara«
wanowy wydawał się niemożliwy.
do przebycia dla autoniobilu. [,Po- a
dróż -dé .pofidniowo-znchodiie}
Afryki szogéliwic, prac-
prowadéghe} proby zostali
cona Francuscy
inżyńierowie' zastanawiają się, o- |

becnie planem pobudowania,
kole brzęz Sabarę i specjalnej.|-
drogi: dla skutkiem

czego podzóż przez Saharę zosta-

nie Skrógona z trzech: tygodni do

trzech dn

   

Polskie Biuro Prasowe).
WARSZAWA, 10. stycznia  

" Się w Belwederze konferencja fis

- zydenta: Rzeczypospolitej, w. któraj

biórąj udział wszyscy byli ministre»

wie finansów Polski i ich rzóczy»

wiści zastępcy: obecny minister i+

nansów, premjer Sikorski, marszat

kowie Sejmu i Senatu i prezes pań

stwowej izby kontroli.

1. Myy minister Crokotw: SII

| ,plnję o finansach na piśmie:

«ferercja potrwa $ dni i

ie zostanie ogłoszone po, oct-lilie!

ji. 
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na ich przy i zbierali od

deprawowanego przez nich ludu, - przeto

„przewidywanie" to Jo cudów nie należy.

Dzisiaj ośmielają się wołać, że zu za.

burzenia 1 zbrodnie winną jest lewica!
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MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW YO x. Y
© mei AEU 16. uliczni).

Telephone: Stuyvesant .

& BROOKLYN BRANCH:

x 666 MANHATTAN AVENUE
Telephone: Greenpolnt G#2%.

- PONOCNCY „CHJENY"

Pisma prawicowe |na 'wychodztwie,

które mają rekord nikczemności, najpierw

w zwalczaniu Piłsudskiego, Legionów, a

później państwowości polskiej, żarliwie i

gorąco bronią zbrodnie, popełniane przez

połączone w „Chjene" bandy endeckic w

Polsce. Pomimo krzyków i halasow na or-

iganizacje lewicowe, za niesienie przez nie

pomocy odpowiednim partjom, stronnic»

twom i organizacjom -w kraju, tutejsze

wstecznictwo, jest jak się zdaje w ścisłym

kontakcie z prawicą w Polsce, sądząc z ar

tykułów redakcyjnych, korespondencji i

niepospolitego przewidywania wypadków.

Jeden z czytelników „Nowego Świa

ta" zwraca: wliście nadesłanymdo naszej

redakcji na ten fakt uwagę. Między innymi

pisze on:

„Za wypadki w Polsce, wywołane przez

partje prawicowe z powodu przegranej przy

wyborach do Sejmu i niemożności ujęcia

- rządów w ręce drogą legalną prawa, odpo-

wiedzialną jest nietylko osławiona „Chjena",

ale i nasza tutaj prawica księżo-wydziałowa

na wychodźtwie.

Zastanawia mnie i Innych to, że prasa

lewicowa mało o tem pisze, chociaż według

mego mniemania należy pewnym, grupom 1

pewnym. osobnikom przypomnieć ich robo-

tę, która w znacznym stopniu pomogła pra-

wicy w kraju do wywołania ohydnych zabu-

rzeń, popełnienia mordu na osobie prezyden-

ta, i omal że nie do rozdmuchania wojny

domowej. Miljony zebrał Wydział Narodowy

1 paratje rzymsko-katolickie

:

na akcję Na-

rodowej Demokracji. Pieniądze składane na

głodnych przez lud pracujący na wychodź»

twie, poszty na przygotowania, kmmxpl Na-

rodowa Demokracja dążyła do zgniecenia

praw ludowych - praw kracji

A gdy skończyła się wielka ufolu- i

preteksty do wielkich „drajwów" (na fale

szywe cele, przyjeśdzali z Pupki jeden „po

drugim agencj prawicy, znowu po plenigdzo

do wychodźtwa. Nie wolali o offary na U-

trwalenie niepodległości Polski,: której nie

zdobyli, ale jak ks. Dzłędzielewicz na Sejmie

«> wydzialowym-w-Pittsburgo, o środki na wyn),

2

7

kę z rządem Polskim, z Naczelnikiem: poźiet-

©: wa i państwem polski, Brali co wię: dało,

7. Był Kowalczyk i zabrał sporo grosza „na

"- Górny Śląsk",

-

Był Dymowski zamucho»

1: wiec z „Rozwoju" i też coś z pomotą księży

1 wyłuskał. --, |

/

-

„Był Głąbiński, wybitny wódz endecji

i ten solidną wywiózł sumę, bo okołę 180,000

.. dojaréw „na. wybory": '

«*** „komie; 500. śmiałych", wy-

- prawiający p. Paderewskiego po koronę i-

tron, Zebrał dziesiątki tysięcy dolprów, &

gdzie te pieniądze posziy i paco, tego Wy"

ehódźtwo nie wie, i nigdy. się ple dowlo,

Wreszcie ileż to pomniejszych kwesta:

rzy! przyjeźdzało posichutku, zbierali składki

w pocichutku i znikali jak k&m-

Tora, Gdzież są te wszystkie pieniądzu, któ-

re różnomi drogami do jednego popłynely

celu =- do kasy Narodowej. Demokracji? -

=** Zate pieniądzo prawica organizowała spi-

sek, ćwiczyła tajne bojówki.

Ze. te pieniądze, prawice dęmoralizowa:

ła masy, agitulge je przeciw konstytucji,

przeciw. prawu, namawiając do swantur 1

zbrodni.
.

Za pieniądze obsłamuconych robotników

na. wychodźtwić, bojówki enodckie

|

zniewa»

żyły posłów robotniczych, bijąc: 1 mordują

robotników. polskich -w „Warszawie.

Ze pieniądze w Ameryce zebrane, nike

fje prawicowe wychowała niegrą propnyan-

dą morderców. z których jeden targnął sig

na życię pierwszego prezydenta,

-

hańbiąc

wobec świata naródPolski.
t

© Dlatego

to

piszą redaktorzy›

 

  

 

   

 

"potępienia i pogardy należy się ich dziel.
nym pomocnikom na wychodźtwie".

Tak. Omawiając i komentując robotę

spiskowców endeckich w kraju, musimy
pamiętać o wstecznictwić na wychodztwie,

które chociaż tylko pośrędnio, jednak do

niezapomnianych i ohydnych ekscesów w
Warszawie hojnie się przyczyniło.

Nie pomogą tutaj wykręcania się od

współwiny, bo -w zasadzie dawno została

ona stwierdzona,
Prawica i flirtujący z nią „środek"

nie znajduje wyrazów na potępianie orga-

nizacyj lewicowych, od Jat dowodząc z pa-
tosem, że wychodztwo nie powinno się mie-

szać do spraw krajowych.
Wolno jednak sprawami temi się zaj.

mować tylko pomocnikom „Chjeny".
wb.

Z CHWILI

SUMIENIE I HISTORJA

Że ,,Chjena" w Polsce, jak już pisaliśmy nie
ustatkowała się, a jedynie przyczaiła, dowodzi cha-
rakterystyczny wyjątek z artykułu St. Pieńkowskie-
go w „Dwugrószówce" warszawskiej. ,.
W dzień pogrzebu Prezydenta Narutowicza,

Pieńkowski, który razem z mordercą Niewiadom
skim pracował w „Gazecie Warszawskiej", a sam
obok Neuwerta - Nowaczyńskiego; Strońskiego i
Rabskiego jest zasłużonym paszkwilarzem w Polsce,
między innemi napisał: '

, „W obozie narodowym jest spokój żało-
bny. Zaś na lewicy ujrzeliśmy galerję wy-
krzywionych we wrzasku mściwym gęb, plu-
jących na PWskę, a ponad nimi ohydny pysk
żydowskiego Mefista.

Przyjdzie wkrótce czas, że czytelnikom
moim każdą z tych gęb zaprezeptuję z osobna.
Czekam na dzień wyroku sądu państwowego
w sprawie zabójstwa. Są sądy w Polsce. Jest
sąd państwowy, będzie też sąd sumienia i hi-
storji", (
To się nazywa spokój żałobny w bbozię naro-

dowym. Pieńkowski daje do zrozumienia, że sąd
państwowy to mała rzecz, bo „będzieteż sąd su-
mienia i historji", A na tym sądzie'„sumienia i
historji", zabiorą się „żałobnicy" Chjeny do oczysze
czenia zbrodniarza Niewiadomskiego z winy i nie-
zawodnie zaproponują jego kanonizację. Będą
„podporowali" księża I6ki i Wojtalewicze, na wy-
chodźtwie, którzy dawno już oświadczyli, że wie
niep głównie Narutowicz, przyjmując prezydentue
rę, bo gdyby tego nie robił, Niewiadomski zastrze.
litby Piłsudskiego. Sąd sumienia już dzisiaj wy-
dał wyrok na spiskowców i zbrodniarzy.

Taki sam wyda wyrok i historja,
« * +

KRYTYCZNA CHWILA

Wojska francuskie i belgijskie Jada chwila za-
cima zaj 6 naj jb ize cen-
trum przemysłowe niemieckie nad Renem -- okręg
ubr. Zajmą na podstawie wyroku Komisji Od-

szkodowań, który trzema głosami przeciw jednemu
uznał Niemcy. winnemi nie wypełniania warunków
traktatu wersalskiego. Francja, Belgja i Włochy
głosowały przeciw Anglji, której przedstawiciel sto?
nął w obronie Niemiec; nie godząc się tym samym
na okupację niemieckich terytorjów.
Co dalej? Jakie konsekwencje wywoła akcja

Aljantów minus Wielka Brytania?
W .danym momencie nikt przewidzieć tego nie

zdołaż/ Niemcy nie porwą się do walki, to pewne.
Grozili wojną; ale woleliby ją nieco później...

Francja zaś faktycznie niema innego wyjścia.
Jeże się na warunkach jakie podaje An-
Elin, (o znaczy że musi się zgodzić na rewizję wer-
salskiego traktatu. O to zaś przecież głównie cho-
dzi Niemcóm i ich sympatykom,

Jeżeli zajmie Ruhr, to materjalnię niewiele na
mx; skorzysta; n może natomiast wiele stracić .

Dzisiaj za jednego amerykańskiego dolara pla-

54 przesało 10 tysięcy piargk niemieckich. Okupa»

cja Rubr sytuacji nie poprawi, przeciwnie waluta

ulcnlgcka wkrólcę zrówna się ›z polską, a mote
Laustrjacką. Czy to będzie wygodne' dla Francji?

Są to wszystko zagadki, które najbliższa przy»
szłość rozwiąże, Być może, że w -ostatniej chwili
zechce zabrać głoś Arneryka. Alę polityka amery-
kańska według określenia nowojorskiego „Worl-
d'a" jest tak ehwiejna j niezdecydowana, 2¢ abso-
lutnie z tej strony żadnych przypuszczeń stawiać
niepodobna,

Świat stoi na progu kryzysu, a tragedja polegi
na (akcie, że nie zdaje:sobie dokładnie z tego spro-

w # U #

ZBIEG OKOLICZNOŚCI

Kalendarz do zdzięrania „Kopperatystyczny"-
na każdy dzień podaje aforyzm innego autora,

Na dzień 21-go grudnia na pierwszy dzień spra
wowania rządów przez nowego Prezydenta kalen-
darz podał następujący aforyzm St.: Wojciechow-
sklego:

„Trwałość stowarzyszenia współdzielczego za»
leży od roziimnego współdziałania ogółu stownrzy›
szonych ( dlatego pierwszym warunkiem jego po-

fest. dobre przyp fu
ludzkiego; z którego stowari

tes

"   
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Pistna księżo --wydzia.owe na
wychodźtwie, piszą o słynnym
kalumnjarzu Neuwercie--Nowa~
czyńskim, który za agitację
przeciwpaństwową i udział w
spisku „Chjeny"" został areszto-
wany w Warszawie, że został on
obity przez „bojówkę socjalisty«
czną" i tak krętacko- sprawę
przedstawiają, iż czytelnik jest
mniemania, że działo się to pod-
czas zaburzeń w Warszawie. -
Tymczasem afera z Nowaczyń-
skim miała miejsce w Krakowie,
przed wyborami i przed awan-
turami, & według krakowskiego
„Naprzodu" przedstawia się w
ten sposób:

Kraków, 11 grudnia 1922.
Wielce Szanowny Panie Re-

'daktoree! Upraszam .uprze}«
mie o łaskawe zamieszczenie
na łamach Pańskiego poczyt

* nego pisma co następuje:
Z opisanym w Rzeczypospo-

Itej" i „Gazecie Warszaw.
skiej" bandyckim napadem w
którym brało udział 8 opry-
"szków, z których jednym -
według informacji tych dzien
ników.- miałem być ngkqmo

ja, przyczem: n i
trzej bandyci urządzili w klat-
ce schodowej zasadzkę na p.
Adolfa
skiego, 2) przywitali p. Neu-
werta - Nowaczyńskiego sło-
wami „dzień dobry kochanie",
a następnie g0 obili, 8) p. Neu
wertNowaczyński dobył re-

wolweru, wskutek czego 2-ch

opryszków zbiegło, & trzeci

został schwytany i miał jako-

by legitymować się moją legi-

tymacją akademicką, - nie

mam nic wspólnego i nic mi

o nim nie wiadomo.

Natomiast: 1) w dniu 8-go

grudnia o godzinie 7 rano spo

tkawszy p. Adolfo Neuwerta-
 Nowaczyńskiego publicznie go

spoliczkowałem, 2) przywita-
tem go jedynie słowem „ka-
naljo", 3) p. Adolf Neuwert-
Nowaczyński na tę czynną i
słowną zniewagę resgował tyl
ko donfośnym wrzaskiem i u-
ciekt, 4) nie zostałem schwy-
tan nieuciekałem i nie
mi:!v gą4 u i powodu u=
ciekać, a naj policji -podałem
moje nazwisko i dokładny a-
dros.
Powodem mojego czynu by-

ły stale i ohydne napaści p.
 Adokis, Neuwerta-Nowaczyń-
skiego na Naczelnika Państ
wa, na Legiony i na żywioły
niepodległościowe, jakoteż pro
pagowanie przez, niego same-
go metody „kucia w mordy,
gdzie należy" („Myśl Narodo-
wa" Nr. 98 z 23 września b.
r., art. p. Nowaczyńskiego, p.
t. ,Tant de bruit").
W imię prawdy podając po-

wyżsże fakty, kreślą się z wy-
.. sokim poważaniem.

Seweryn Andrzej Wandycz

słuchacz praw U. J.

Faszystowski„Dziennik Naro-
dowy" w Chicago dowodzi, że
konstytucja „nie wszystko mó-

dliwić gwałty i zbrodnie, skóro
nimi kierują „wierzenia, uczu
cia, sądy i wola".

Część tych wywodów zwyro-
dnialego wstecznika brzmi:

„Wybór sobotni sięga do
głębi podstaw naszego odro-

! dzonego życia państwowego i
wstrząsa najlstotniejszemi po
jęciami narodowo - politycze
nemi ogółu polskiego.
Narodowo politycznemi, &

nieprawnemi.
Wybór jest bowiem naw

skróś prawny. P. Narutowicz
uzyskał, zgodnie z art. 39-ym
Konstytucji, bezwzględną wię

Narodowego. Takich czy in-
nych głosów, o tem Konstytu«
cja oczywiście nie mówi. Wy-
bór jest prawny.

Ale Konstytucja wogóle nie
wszystko mówi co jest słusze
ne i samo przez się zrozumia»
le, zostawnijąc niejedno, bo
więcej niż niejedno, bo samą
istotę rzeczy, jak w każdem
prawie, woli i rozumowł ludzi,

którzy się tem ' prawem ,rzą-
, dag. 1

Nie mówi Konstytucja, ja-
ki ma być Prezydent. Nie mó-
wi, że powinien być uczelwy,
rozumny, zdolny, A jednak
nie jest to zapewne bezpra-

* wiem, jeśli żądanie tych wła-

zastrzeżonych, uzna się za na
kaz sumienia obywatelskiego.
Nie mówi: tek Konstytucja,

jaką większość powinien mieć
za sobą Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej. Nie mówi, że

, powinna to być większość pol
ska. Lecz znowu nie będzieto
bezprawiem, jeśli żądanie ta-
kiej większości polskiej w pań
stwie polskiem uzna się za
nakaz sumienia obywatelskie»
go zarówno dla wybierających
Polaków, jak dla ,wybrańca
Polaka, %
Bo Konstytucja, jak każde

prawo, nie wszystko mówi.
Zostają wierzenia, uczucia,

sądy i wola."
+00 6-6

Ergo, według rozumowań
„Dziennika Narodowego", kon
stytucja zawsze mogłaby być
usunięta na bok, prawo pode-
ptane, jeżeli znajdzie się banda
spiskowców i warchołów, kdero»
wanych wierzeniami, lub uczu-
ciami.

Inaczej mówiąc, dopuszczalne
są organizacje „Chjeny" rozbie
jające podstawy państwa, w po-
rządku są rozmaite klany, samo-
sąd uprawiające, jednem słowem
ideologja jakiejś osobliwej anar-
chji, gdzie każdy może robić co
mu się podoba. Z takim! poglą-
dami, panowie z „Dziennika Na-
rodowego" ›najwygodniej czuli.
by się w środkowej Afryce.

 

 
 

BRONISŁAW POPIEL
 

Jak zachował się-ksiądz Lu-

| tosławski na wieść o zamor-

 
Polopja ngwojorska straciła jedne»

go z wybitnych i zasłużonych człon-

ków. Wę wtorek ubiegły zmarł ance
ny i ogólnie szadowany ob. Bronie
sław Popiel. *

Przezszereg: Int był sekretarzem
Robotniczej Kasy Chorych, czynnym
pracownikiem Komitetu Obrony Na-
rodowej i członkiem Oddziału 84 „Po-
tęga" Związku Socjalistów: Polskich.
Brał żywy udział w Budowie Domu
Narodowego i w Radzie Oświatowej,
której przed dwoma lsty był preze-
sem. Pod jegó-opieką znajdowała się
Wibljoteka Biatego Orla w Domu Na-
rodowym, Zdoje się, że nie było ta-
kiej pracy społecznej 1 narodowej, w
której 6. p. Bronisław Popiel świe-
cilby nieobecnością. Szezery patrjota,
którego dłóższy pobyt w Amieryce nie
zdołał zmienić, cegsto „marzy! 0. po-
wrocie do rodzinnego Lwowa.
Od dłuższego jednak czasu zapodł

na zdrowiu, Gast powoli, juk świecze
ka. Ostatni raz, olbrzymim wysiłkiem
podniórł się z lotu i na wiec Mora»
exewakiego się stowił, Oierpiat Lat
ds, sle nie narzekał. Do ostatniego
prawie momentu interesował się spra
wami. politycznemi. Wstrzęsoęły #9
głęboko ostatnie wypadki w Polsce.
A gdy wiedział, żakoniec bliski, wy-
„zagił ostatnie życzenie, by nie robi»
no kosztów na wieńce i kwiaty, 1ocz
prosił, żeby pieniądze oddane zosta-
ty na' szkołę Rady Oświatowej, któ-
no} od początku ietnienia był gore
cym zwolennikiem i pracownikiem.
W sercach wszystkich, którzy bi-

tej znali zmazłego, a tych jest legion,
_| $,. p. Bronisław. Popiel pozostawił

cnego obywatela, któ-
rogostrata dla: połęnji: nowojorskiej

    
gest" dotkną, - |   
  

dowania Prezydenta?

 

Warszawski „Kurjer Poran:
ny" opisuje! następującą scenę,
tak wymownó, źe komentarz tu
zbędny:

„W chwili, gdywiadomość o
zbrodni, odbywało się posiedze»

mu, której przewodniczył poseł
ks. Kazimierz Lutosławski. Prze
mawisł właśnie pose! Smiarow-
ski. Nagle poset Lieberman, kt6
ry otrzymał był przed chwilą ja:
kąś kartkę, podniósł się i zaczął

się:

-- Dokonano zamóchii...:
- Proszę nie przerywać mó-

wcy! - zauważył ks. Lutosław»
ald.

-- ..no Prezydenta Rzeczypo-
spolitej, -- kończył poseł Lieber
to fman.
- Proszę nie przerywać mé-

wey! - powtórzył z naciskiem
ks. Lutosławski, _*

Oburzony poseł Bagieński, por.
wał się z miejsca i uderzając w
stół, zawołał:

wamy
Na to ezłonkowić komisji po-

dnieśli się, zmierzając ku wyj.
Ks. Lutosławski zawołał

natomiast do odchodzącego po-
' sła Liebermana:
x le, musimy skoń-

czyó dyskusję, bo to są ważne

Cs

le drania!

    
 

 

wi", a przeto należy tusprawie- |

kszość głosów Zgromadzenia

ściwości, prawnie wcale nie- |

nie kontisji konstytucyjnej Sej-

odczytywać znajdujące się na |'
niej doniesienie, które zaczynało,
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MICHAE

przedstawień

W -incomes
-- wiek tywy, o

się spotkać w święcie z powodzeniem
tupejki dobrane, tachowo, zmienią
lat: młodszym.

# DLA PAN Specjalny odział
a -- wransformacis, |f
g wn uskuteceniam post

77 WEST 47th STREET rog

'S PERUKARZ

CHARAKTERYZATOR PRZEDSTAWIER AMATORSKICH

Peruki, brody, maski 1 wąsy do wynajęcia 1 sprzedaży, - Szminki, BI

pudry 1 róże. Przyjmuję zamówienia na chorakteryzację *

starym
„ L

Wasz wygląd i uczynią Was o dzie

arbowanie włosów. --

HAEL' s

Tels sore

1 maskarad.

sądzimy cziowiek

 

stwo to tlo Je  o
d

upiększenia: warkocze, potty,
Zamówienia. li

6-ej Ave.

 

 

Poseł ks. Lutosławski -otrzy-

mał na to od oburzonego posia

stosowną odprawę".

()dpowiedzi

Ęedakcp
Czyteniczce M. M. z Water-bury, Conn, - Korespondencjado druku się nie nadaje. - Nieumieścimy. .6006 w
Czytelnikowi A. B. z Elm:hurst, N. J. - Królów Polskamiała 36, - Herby szlachcie nadawał król Z początku za szla«chetne czyny, a w późniejszychczasach często przez kcj

 

bie magnaci polscy u papieża.-Prawdą jest, że tytuly książąti baronów, otrzymywali magna-ci od Austrji, Niemiec, a bardzodużo od Rosji.Polska uznawała równość szla-chty herbowej, „Szlachcie na za-grodzie, równy. jest wojewodzie"- głosi stare przysłowie.Co do książąt, to tylko tychPolska uznawała, którzy pocho-dzili z rodów panujących i tonie polskich, a ruskich i litew-skich. 30060 4
Czytelnikowi M, B. z NowegoYorku. - „Dożywotnie więzie-nic" oznacza wszędzie, że prze-stępca jest skazany na całe ży-cie. Tak samo w Austrji, jak iw. Polsce. możnowładców. Polska nie zna-ła tytułów hrabioskich, -książę-cych, baronów i t. p. Są to wszy-stko tytuły obce. Prawdą jest,że tytuł hrabiego kupowali so-

ZŁAMCIE ZAJĘBIENIE
W KILKUGODZINACH
"Pape's Cold Compound" działaszybko, kosztuje mało inigdy nie osłabia

 

 Każdy tutejszy aptekarz gwa.rantuje, że każde pudełko "Pape'sCold Compotind" przełamie każ-de zazębienie i zakończy cierpie.nia grypy w kilku godzinach albozwróci pieniądze, Ociężałość, kol.

Składajcie Wasze OszcządnościBanku "OszczędnościowegoKWARTALNE -DYWIDENDY
TWETROPOLNTAN GAVINGS

1 mermn ave, con. ma #en ra zonieProc PTray: miesecy i.kotery się nach 04 953igo grodnin do 85900 jetso15 Spoon: Dlatny:aProcent będzie Neony od 1-po atnia na. wszystkich deponych przed lub 13 styczniaod 9.30 do 1.Victory Notes kończące się 15-o gru-dnia, War Savings Stamps koterscosty logo stycznia, so przyjmowane zawotdirke ha. deporyty.w. pooletatatitKonta towarzystw przyjmujemyRebors D. Andrew, Prameie 1. Mott,est   ki, ból głowy, gorączka, zapalonyalbo zapchany nos i głowa dozna-ją ulgi po pierwszej dozie, Tebezpieczne, -przyjemne tabletkikosztują tylko kilka centów, a sąteraz używane przez miljony, za-miast osłabiającej kwininy.
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(Ciąg dalszy).

Z sześciu kadzielnic wznosiłysię won-
ne dymy. Odumuący zapacharabskich ka-
dzideł oszałamiał moje zmysły, Smukła jak
lilja Antinea stała odwrócona do mnie ty-
łem i uśmiechała się do lustra.

W korytarzu rozległ się szmer kro-
ków. Antinea przybrała momentalnie nie-
dbałą pozę, w jakiej ujrzałem ją po raz
pierwszy. Trzeba samemu to widzieć, żeby
uwierzyć w możliwość takiej przemiany.

Poprzedzonyprzez Targijczyka wszedł
do pokoju Morhange.
' (On także był blady. Ale preedewszyst-
kiem uderzył mnie wyraz niezwykłego spo-
koju, malujący się na jego obliczu, które,
zdawało mi się, znam doskonale. Poczułem
- że nigdy, nigdy nie zrozumiem tego
człowieka.

Stanął przed Antineą wyprostowany,
zdając się nie spostrzegać jej gestu, którym
go zapraszała żebyusiadł.

Patrzyła nań z uśmiechem.
Dziwiśz się zapewne, że wzywam

cię o tak spóźnionej porze.
Morhange ani drgnął. .

Cóż, czy namyśliłeś się?
Morhange uśmiechnął się poważnie i

milczał ciągle.
Widzałem wysiłek Antinei, aby za-
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chować na twarzy uśmiech. Podziwiałem
panowanie nad sobą tych dwoga ludzi.
- Wezwałam cig. Czy domyślasz się

po co? Po to, by oznajmić ci coś, czego się
me spodziewasz. Nie będzie to dla ciebie
niczem nowem, gdy ci powiem, że nie spot-
kałam jeszcze dotychczas człowieka podo-
bnego tobie. Przez cały czas swego uwig-
zienia wyrażałeś tylko jedno pmgmemc
Przypominasz sobie jakie?
- Prosiłem panią - rzekł z prostołą

Morhange - abym mógł przed śmiercią
zobaczyć mojego przyjaciela.

Nie umiem powiedzieć, które z dwóch
uczuć owładnęło mną Slllllcj na te słowa:
radość z tego powodu. że Morhange mówi
do Antinei „pani",czy też wzruszcmc z po-
wodu jego życzenia,
= Wezwałam cię właśnie po to- od-

parła bardzo spokojnie Antinea - aby ci
powiedzieć,że go zobaczysz. Posunę się na-
wet dalej. Będziesz mną może jeszcze wię-
cej pogardzał, przekonawszy się, że wy.
starczyło ci oprzeć misię, aby złamać wolę,
która dotychczas byłą nieugięta. . Mimo
wszystko jednak decyzja moja już zapadła.
Seghcir-ben-Szeik wyprowadzi. was jutro
poza granicę mego państwa. Czy jesteś za:
dowolony?

. - Tak jest
śmiechem.

Antinea nig spuszczala zen oczu,
*.. -- Pozwoli mi to - ciągnął dale] Mor-
hange - zorganizować nieco lepiej nastę-

pną wyprawę,jaką podejmę w te strony.
Nie wątpi pani chyba, że zechcę tu powró
cxć aby pax! wyrazić swoją wdzięczność.

oddać tak potężnej władczym
przynależną jej cześć, uproszę mó.
aby mi dał kilkuset europejskich
-a także kilka armat.

Antinea „podniosła się niezmiernie
da. j
- Tak mówisz?
- Była to chyba do przewidzenia. --

odparł chłodno Morhange. - Po grożbach
-obietnice,

Antinęa podeszła do niego. Skrzyżo-
wał ramiona na piersiach i patrzył na nią
z wyrazem politowania.
-Zginiesz wśród najstmszmejszvch

tortur - przemówiła wreszcie.
- Jestem w pani mocy.
- Będziesz znosił męki, jakich niezdo-

len jesteś sobie wyobmzlé
- Jestem w pani mocy - poulónył

Morhange z tym samym spokojem.
Antinea krążyła po sali. jak zwierz w

klatce. Wreszcie podeszła do Morhangea i,
nie panując nad sobą, uderzyła go w twarz.

Uśmiechnął się % obezwładnił ją, wie-
żąc jej małe dłonie mocno ale delikatnie
w swych rękach.

Hiram zaryczał, Sądziłem, że się rzu.
ci, ale chłodny wzrok Morhangea przykuł
go do miejsca

(Ciąg dal

- odparł Morhange z u

nerzy

 

Czwartek, 11-go stycznia (Thursday, January 11th) 1923
wirze

  

  

(Ciąg dalszy).
SYNOD DUSZ WYBRANYCH
Otwarcie testamentu księdza Targów.

skiego wpłynęło nie tylko na jego parafjan,
nietylko oburzyło jego krewnych, ale po-
ruszyło całą gromadę dusz wybranych, któ
re bez względu na wszystko były i są słu.
gami sług bożych i wypełniają w życiu pro-
boszczów lukę, jaką stworzył celibat ksig-
ży. Poruszyły się mianowicie zacne gospo-
dynie plebanijne, którym wiadomość o o
żenku zmarłego proboszcza spać nie dala,

Któż może dziwić się szlachetnym "ko-
ietom, że naraz otworzyłyim sne oczy, a

dusze zapragnęły czegoś więcej, jak pod.
rzędnego stanowiska, na jakim je umieścił
los nieszczęsny.

Od paru tvgodm poczta nosiła listy z
jednej plebanii do drugiej, panie gospody-
nie odwiedzałysię wzajemnie, konferowa-
ły całymi godzinami, a wreszcie postanowi
łu urządzić wspólnie zebranie, poświęcone
wyłącznie sprawom, zwązanym z ich zawo-
dem i wyjątkowym położeniem.

Ośrodkiem tego ruchu wyzwoleńczego
była plebjanja księdza Mączewskiego, skąd
pani Rakiewska jako najinteligentniejsza,
rozpisywała listy za listami, a wreszcie za-
prosiła wszystkie swe koleżanki po fachu
na czwartek, w którym to dniu ks. Mączew
ski wyjeżdźał stale na karty, a ks. Świecz-
ka zarządzał przez ten czas całym jego
martwym i żywym inwentarzem.

Zaroiło się we czwartek na plebanii.
Już popołudniu zajechała samocho-

dem pani Kocicka od księdza Tryla, a za-
raz za nią przybyła zawsze smutna i pełna
meJancholjji, pan Skwarkowa od księdza Li.
gnera. Do wieczora było dwanaście, co sta-
nowiło bezwarunkowo liczbę nietylko zna-
czną lloscmwo, ale i jakościowo, w więk-»
szości bowiem wypadków one były głnwa
mi gmin katolickich, w których działo się
wszystko podług ich woli. v

Najwidoczniej znały swą wartość, a.,
pały bowiem z godnością wielką, podno-
sząc do góry pyrkałe najczęściej noski,
przy każdej sposobności.

Pani Rakiewska czyniła honory pani
domu z wielką gracją, oprowadzając pul-
chne damy po apartamentach i pokazując
każdej z osobna swój buduar japoński, któ
ry nawet u tak krytycznie usposobionych
istot, jak księże gospodynie, znalazł po-
dziw i uznanie.
- Moja pam, moja pani - szepiałń

na stronie pani Kocicka do Skwarkowej--
że też temu Mączewskiemu chce się tyle
pieniędzy wydawać na tę babę. Przecież to
setki kosztuje ten jeden pokoik!
- Ach! ach! - westchnęła przeciągłe

pani Skwarkowa.
- Najwięcej zachwycała się „świąty-

nią dumania" pani Maciulińska, która u-
ścskała serdecznie panią domu i zasypywa
ła ją szczerymi komplementaml

"- Aj! - mówiła - juz to pani Rakie
wskiej trzeba przyznać, że u niej wszyst.
ko jest z gustem i semetrją. Kużden gra»
cik tak przyścipnie zahamerdzony, kużda
szpileczka w swoim miejscu, że i w arcebi»
skupim pałacu nie może być pasowniej.
- Siur, siur! - potakiwata pani Fjo-

łeczkowa, której oczy mało nie wyszły z
pod tłustej oprawy na widok elegancji a-
parlamentów pani Rakiewskiej.

Dobroduszną pani Kołduniowa przy.
siadała po kolei na wszystkich stołęczkach
i ławeczkach japońskich, jeździła palcem
po złotych deseniach .inkrustacji, a wresz
cie wybuchnęła nleposkrorxńonym zachwy-
tem:
- Panie Jeżu! cz to ża wszpaniałości!

To ja mam taki zielony parlor już bez sety-
ry roki i nie mogę się dowołać, żeby ksiądz
czo nowego kupił.
- Nic nie kupił przez cztery lata? -

zapytała ze ździwieniem pani Rakiewska.
- Al czo'on tam kupił! Nowy mate-

racz i tyle!
' -?Taka to nasza dola, taka! - jęknęła

pani Skwarkowa.
Pani Chodusiowa oglądała również z

zajęciem delikatne mebelki, ale ponieważ
ważyła przeszło dwieście funtów, nie miała
odwagi usiąść na którymz nich.

-- Drobiazg to, jak dla lalek, że nie
sposób odpocząć na takim sprzęcie - mó-
wiła.

-- No, nie kużdemu tak zdrowie do-
piesuje - zauwazyła senhnqondme pani
Maciulińska.

Ram  
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OKRADZENIE POSŁA WITO-
SA W SEJMIE.

Warszawa. (Pocztą), - ;„Ku-
rjer Poranny" donosł: '

Wczoraj gdy poseł Witos w
Sejmie końferował z przedstawi-
cielam! stronnictw, zostawił .w
klubie P. S. L. tekę, w której
znajdowały się ważne papiery,
oraz miljon marek, Pieniądze te
z torby skradziono, Podejrzenie
padło na pewnego młodego czło-
wieka i przypuszczać należy, że
zostanie ujęty.

SZESÓ MIESIĘCY WOJNY
Z BISKUPEM.

\Z Winieza w Małopolsce pi-

„Do starych wieści przybywa»
ją nowe. Tracimy w tych dniach
ks. Motykę, którego biskup prze
niósł właśnie w dniach ostat-
nich z Wiśnicza. Zdaje się, że
nie był zachwycony tem, że ks.
Motyka tak zawzięcie za 6seme-
czką mgitował i niepatrzebnie
swym postępowaniem wzburzo-
ny lud naszej strasznej parafjl
draźnił, co wszystko razem tylko
„tym czerwonym" na korzyść
wyszło. Ano zobaczymy, z jakiej
bęczki poczynać będzie jego na-
stępca. - A mróz,
śnieg, roboty brak, - tyle, że lu
dzie pod wikarówką groch łuska
ją, pierze skubią i ka, Farona pil
nują pnadmpmwldnnhm lub
własną jego ucioczką. Tak mija
szósty mienią: wojny z bisku-

Zwolna horyzont zaciemniają
chmury. Starosta bocheński o-
strożnie rękę swą wysuwa. Ks.
Faron otrzymał nakaz wprowa-
dzenia się z wlkarówki, To roz-
drażniło ludzi. Wysłali. deputa-
cję do starosty w Bochniz pro-
śbą o cofnięcie zarządzenia aż do
nadejścia decyzji Rzymu, dokąd
zwrócono się telegraficznie, Sta-
rosta uwzględnił na razie życze-
nie deputacji, zastępującej całą
parafję i na krótki czas wntny-
mał zarządzenia. Tymczasem ci-
sza jak przed burzę.

Przy tej sposobności na proś-
by Wiśniczan wyjaśniamy, że de
legat, p. dr. L., wysłany do Rey-
mu w lecie z prośbą do Plusa
XI, uczynił to bezinteresownie z
okazji własnego wyjazdu, jaki
w tym cusla wlaśnie nastąpił i
wcale nie" korzy
zebranego przez paraljan
A my? My krzątamy się około

założenia w Wiśniczu robotnicze
go kulturalno - oświatowego sto
warzyszenia i miejscowej placó-
wki. socjalistycznej.
 
Luck .

O Dom Polski. - Grono ini-
cjatorów ze Straży Kresowej my
SI o ożywieniu w Łucku życia
umysłowego i towarzyskiego, W
tym celu odbyło się w dniu 8-go
z. m, zebranie, na którem pasta»
nowlono zorganizować Dom Pol.
ski.

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA

Chrypka

1 kaszel są zwykłeml dolegii»
wobciami w tym czasie roku,
lecz ulge i ukojenie przynosi
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| Cough Balsam.| Szybka pomoc może zapoblee po-ważnym następstwom. Trzymaj»dle go w domu każdego czasu.Gena 25 i 50 centów,Pytajele w aptekachSsvsry Kalendarz na rok 1923jest już gotów, Do nabycia dar.
    

      
 
mo wuptekach lub piaege do nas [B"  

 7

Operetka w

-IBACzNOŚC BROOKLYNI
„WRÓG KOBET"W NIEDZIELĘ, 14-go STYCZNIA 1923 - /*W DOMU NARODOWYM, przy Driggs ave.o godzinie 3-ej po południu

"Po przedsawienia TANCE DONOCYWystypuje25 owbna Icem-

Orkiestrap. J Mm"

 

3ch aktach | > >>

 

   
-all 

ZACZADZENI GAZEM
 

Karol Rappos został znalezio-
ny martwy w swym łóżku w po-
koju domu 10-2 ulica w Broo-
ktynie, Zaczadzony został gazem.
uchodzącym z uukndxoaenjm

nika gazowego,

Podobnie _zaczadził się na

śmierć Jerome Devine, zamiesz

kały w domu pr. 302 - 7 ulica

w Brooklynie.
 

SPOSOBNOŚC

Pieniądze deponowane w Pol.

skiej Kasie Oszczędności pn. 689

5th Ave, S. Brooklyn przed

12-łym stycznia przynoszą pro-

cent od 1-g0.

Skorzystajcie z tej sposobności.
 

W podziemiach

T   

 

próżne pociągi lin} B. R. T. Wako

tek zderzenia tylne drzwi jednego po-

ciągu i przednie drzwi drugiego w-
stały zmiaźdłone. Komunikacja o-

stoła przerwana na 40 minut.

  

 
Tel.: Greenpotnt 8715.

R.

„W niedzielę od 11-3 po potudade:
 

 

DR. JÓŻEF GLAMKOWSKI
as meproxp avs.

blisko North ba) ul, Brooklyn, N. T.
Otisowe podst.

08 1 do 2 popołudniu; 04 6 8o #
wieszoróma. W niedsielę od 19

18 przed. południem.
 

 

Na stacji kole! podiniejskiej w po-

blitu Canal Street zderzyły się dwa

 

KTO CHCE KUPIC

KTO CHCE SPRZEDAC

. DOM lub INTERES
niech się zgłosi do

Polskiego Blure Realnościowego
wGruznpem

W. Wolański
111 Dupont St, Brooklyn,
KANCELARIA NOTARJALNA

salatwln wesalllo sprawy starokra.
Jowe z legalizacją konsularną

 

 
Telefon: Bosth 998.
St, M. Lewandowski, M. D

P Spocjalisto Ghirurg -:
CCDHine,„i-opopointe .

Tor Fourth Asinue, |_bllako 23 uli;
Brooklrac N. T. w
 
 

'er: olde Smith
DR. A.W. RUSIN

cnonoY xonmcm 1
10% - mnnun u 16, t.
Godzi

są t'wxpo
do 1 wie

% ukuł-l'tylko na źariówieńte,
dls;

 

 WYSYŁKA P
do Polski w dolsrach 1 markach.
Sprzedaż Bzyfkart na wszystkie
linje po cenach kompanicrnych.

SPROWADZAMY
RODZINY Z KRAJU.

Wszelkie informacje udaielamy.
chętnio Rodakom DARMO.
 

Telefon: Greenpoint. 2279,

r. Siudziński

Oa n somep PE magnet
Oprder. wieceo u

„113, Matronolitań Ave.,
pom. wedłora Ave. | sery mt.

#. t.
 

 
Phose Greknpolnt 5912.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

19 A
cor. North sth St.

 
 

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa blu" w Brooklynie:

348 St, naoro, +z:
tink Rhateutt,

G o L
SR połużni. aLQ g

wader.
Tell aris 1 Gresupotnt bats

  
&
 

ostealet l zwie, zusie,
Asbest do Dachówsk, Rym

RYNNY, DRABIN

111 e

mdkgm
Tamten: Nowiewa 0415

UNION ROOFING. CO.
Dachówki, „Tenisaro

270-272 Olkhnd Street ,

Talstont Greenpoint 102%

Aare
“SKYLIGHT?

OKLYN Nov.

 T
 

Fotogratie w kolorach.

308 Bedford Ave.,

POLSKI ZAKŁAD rorocizmcm
ven Galeria w amin - Piérwi

i mę Zdjęcia za dnia 1 wieczoroa
M: LIAUKOWICZ

, .pomiędzy Dydłord Are. i South Pirat

morpdta reboit.
Waals

 Brooklyn, N. Y,

  
 
 

firmy

nie, Moja gwarancją

68 Nassau Avenue,

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC >-
ZAŁOŻONA W ROKU 1995

Instrumenty mego wykonania Sprzedawane są przez
amerykańskie ~~ znamię będąc z dobroci i tonu. Korzystacie z ceń fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i daf-umo 5

długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

największą

Ceny na

Brooklyn, N ¥;
  
 Tel.: South 8239,

Z. A.
Clestelska ways-Eurobota 1

 
29% - 9th Avenne,

a

manekin i Budowlany
skle, Zakładam letnie ( zimowe okna, do domow. Zakl dam vdo ganków. - Wszelkiego rodzaju lichy 1 reperacjo tylem lig

boty cementowe [ murar.

So. Brooklyn, N. Y.

 

 

 

568 MANHATTAN AVENUE

 

 
snoomm.

 



  

Strona 4

Dzisiaj - Hygina.
 

' Dzisiaj - Pog da. 4

RUCH OKRETOW
do New Yorku:

Seoda: »MongolJa #
. Clinton z Hamburga.

. Fillmore z Bremen.

. Van Buren £ Londynu.
Czwartek: Homeric £ Southampton.
-- Latria z Libany.
Piątek: Teornina z Neapolu.
Sobota:: Paris z Havru. -
-"America z Soutbańopton

 

Odptyną z New Yorku: .,
sm- Pres. Monroe 4dQueenstown

Morristown do Kopenbagl.
Cul-nek Mt. Carroll do Hamburga.
Piątek: Beracon do Klńgstown:
Sobota: Albania do Liverpoolu.
-'' do Glasgowa.
- Lapland do Antwerp. ,
- Drotmingholen, do Gothenbórga.

POGRZEB$. P. BRONISŁA-

*-* WA POPIELA

 

W hiigtek, o Po. pol. od-

z domu ałoby pn345 East

 

  

wyraził iy‘meniefinieby‘ krewni 1
znajomi pieniądze przeznaczone na
kwiaty złożyli na fundusz Szkoły Ra-
dy Oświatowej. i
Tow Śpiewu „Echo"

  "Nowy świat" .,. .
z.» Razem :XS00
e .-

Tajemnica
1.

Fila Rodman, 12, doniosła policji,

5% John Miller, -urzędnik _miejski,
wtargnął do jej mieszkania i atako-

wał ję- Wysłano natychmiast detek

tywa do mieszkania Millera z rozka-

go. Detektywi zna-

Jeśli Millera w jego mieszkaniu pn.

91 Division St. bez życia. Popełnił

“mountwo zobawy przed sądem.

  

 

, Ofury prohibicji

Trzy "odoby: zostały fatalnie 'poka-
leczone, gdy-w domu pn. 683 przy
293 ulicy wybuchł maszynka do dy-
stylowania wódki. W piwnicy znale»
niono 176. galonów spirytusu.

"Proces Warda

Gubernator Smith zarządził wzno-
wienie w sprawie miljo-
niya / Wairda,, który! zamordował -A.
Petersa., Sprawa Warda została uw
1zona dzięki wpływom i bogactwu c»
skarżonego. Matka Petersa byla na

 

'udjenefi u gub. Smith'a i prosiła go
z zemsty lecz jedynie dla rehabilita-
z zemsty_lecz jedynie Ala: rehibilita«
cjł. jej syna, |który nazywany -był
zwan i bańdyta.

 

' "Masicie- umieć "tańczyć
F Nie zwiekajcie -Nauczete

 

i £
Mamy pięćdziesiąt doświadczonych

nauczycielek "
    

Réel erstse TAR.ro hAuK€ WASZE oł

ANC!
D

 

100. pysorowych,
naveryclatl

  %
BLOSSOM TIME "&”W”???

 

mu:)cxl:lukcu.

Taras w CENTURY Iulrx- sine Steet
Central) park Wert,

Wiecsoram. o, $530;
Yo: południu: frody i Soboty,

śarg STREET AND 6th AVENUE
di i

LEPSZE CZASY "ris"
WIELE POLSKICH ARTYSTO
Dwa nx!lxllnnh'I18Diri lllw.

 

 

Kronika miejscowa

SZKOŁA RADY OŚWIA-

: TOWEJ

Mingly wakacje świąteczne i dzin.

twa polska znowu gromadnie przyby:

In do szkoły Rady Oświatowej w

Washington Irving High School, aby

z polskiej książki; z, ust nauczycieli

polskich uczyć się kochać ten kraj, o

którym rodzice if opowiadają. Nie

można kochać tego, czegorsię nie zna,

a musimy poznać dzieje ziemi Ojców,

poznać język piękny, którym mówi

Polska cała,. o dziejach walki, jaką

staczał Naród polski z trzema zabor»

cami, jak cierpiat, walczył i pode

nosił. się znowu.

Tego wszystkiego nauczą się dzieci

polskie w szkole Rady Oświatowej w

New Yorku. .

Wdzięczna to pracń dla Tudzl, któ-

127 szkołę prowadzą. Wiedzą oni do-

skonale, że znajdą na swej. drodze

wiele przeszkód, bo klo się odważy

i prawdę szerzyć zawsze z

małodusznym się spotka.

Ale kto widzi dzień £ noc przed so-

by i nie chwilową fantazję; lecz po-

wołanie ducha słyszy wezwanie, aby

pracował dla pożytku ludzi, i prze-

twa wszystko i pójdzie naprzód.

Ludzie pracujący dia społeczeń

stwa wiedzą o tem, że z ogromu pra=

cy jedno słowo żywem pozostanie, u

reszta na słowie się oprze.

Stawill się wszyscy pracownicy

starego roku w szkoleRady Oświato-

wej, aby w roku nowym nadal pra-

tować dla dziatwy (polskiej urodzo-

nej na wolnej ziemi Waszyngtona,

oby wpoić wdugzyczki małe miłość i

szneunekdla. wszystkiego; co polskie,

co piękne, co nasze.

Pracy tak szlachetnej; n tak trud-

rej i śmudnej - szczęść Roku Nowy!

Bron. Włoyniec.,

kkk ;

Zapraszamy na Ghoinkę dzieci u-

częszcznjących do Szkoły Rady Oświa

towej 18go stycznia w Domu Naro-

dowym.

 

Smutny wypadek

Bardzo piękna i młoda kobieta przy

stojnie rzuciła się pod. kola

nadjeśdźnjącego tramwaju.

jący się w pobliżu lydzie rzuci! się

czemprędzej ku zbroczonej krwią,

zniekastałconej. kobiecie -- lecz. było

zapóźno. W kałuży krwi leżała zmiaż<

głowa m ręce blade w śmiertel

rym kurezu ściśnięte bezwładnie spo-

czywały na szynach. Przywołane po-

gotowie ratunkowe odwiozło zwłoki

do kostnicy miejskiej.

 

Kim była samobójezynit

Dlaczego targięła się na własne ży-

te?

„Dlaczógo na tem właśnie miejéout

Odpowiedź wyśletlona będzie to nie:

"dzielę, dnia 14-70 stycznia, o godzinie

G-ej 7890" Stujcenant High School,

15-ta ulica, między 1-a 2 ave.

Polski "fil: z - Pol-

skie napisy

„Tajemnicapnyltlnh

wajowego w Warszawie

 

| ZBLIZA SIE

7

» ECHA”
ZABAWA

27 Stycznia
BEDZIE PONAD

WSZELKIE

OCZEKIWANIA

 

 

Nadesłane

Wilmington, Del.

Jizet Kowalski ciężko raniony 20
stał w dniu Nowego Roku od kul}
rewolwerowej. Stanisław Przybylda,
który strzelaniem z rewolweru świę-
cif Nowy Rok, obecnie przesiaduje
w wigrichiu, oskarżony 6 zabójstwo.
Kowalski umarł w szpitalu.

Holyoke

Na przedstawieniu w sali parafjal«
nej obecnym byt takte obyw. Zicli-
ski, urzędnik National Banku. 'Do
Zielińskiego zbliżył wię obywatel N.
i doniósł mu, że Prezydenta Naruto-
wieza zamordowano. „Dobrze zrobili"
- odpowiedział Zieliński. Na to oby»
wstól N. uderzył Zielińskiego w twarz,
sby go. przekonać, jak „dobrze" zro-
Licno. Sprawa oparia sig w endzie,
gdzie ob. N. skazany został no $5.00
grzywny.

Easthampton
---

Dnia 81 grudnia odbyły się wybory
urzędników do Domu Narodowego.
Chociał parafjanie mają większość,
wybrano sanych lewicowców, ludzi
postępowych i uczciwych. Ogół jest
inrdzo! zadowolony. Tylk@ komen-
dont: pozafi z krynśny miną głośne
wyrała swoje niezadowolenie.

' Waterbury,Conn.

Yue Spo'stygenihodbyt się tegonie
znanej i powszechnie cenionej obywa-
t«llki Andrzejewskiej, która rozstała
sig z dyciém Sigo grudnia, pozosta
waiwszy w smutku pogratonego meta
i dzieci.

Obywatelka Marja Michalska £ Wa
terbury nadestała do redakcji Nowego
Świata $100 na biedne sieroty w
Pulsce.

Z Lodi

Wakutek bankructwa korporacii
Smith Tire Co. of Rutherford, bardzo
wielu polakow z Passaic i okolicy zo-
»nalo poszkodowanych, Ludtle: pla-
Will na ulicy. Wsruszającym był wie
Usk koblęt, które wszystkie oszczęd»
mścij ulokowały w akcjach tej kor.
poracji.

Garfield, N. J.
---

K. (Pila, zamieszkały! pn. 16 Bloo
mingdale Ave. uinarł w swojem mie-

zmezadzony «świetlnym,
który się ulatniał z piecyka. Pozosta«
wił żonę i sześcioro dziegl w wieku od
2 do 14 lat.'Pochowano go na Lodi
Cemetery.

Boswell, Pa.
---

Paweł: Mille, górnik, skrajkujący
już'9 miesięcy, Idąc do midsta apot-
kal'się z njentem kompanii Davis
Coal 'and Coke Co,, 'Mtéry 'rorpocrat

z' Milerem: i offarowat mu
82,000, ateby tylko powrócił z powro-
tem do pracy, lecz Miler, ofinrows-
nych pieniędzy nie przyjął; mówiąc:
„Ja. twoich. dolarów nie chcę; lez żą-
dam Unji i tak długo będziemy stenj-
kować, at źdobędziemy Unji!.
To są poglądy strajkujących gór-

ników w Wśndber; odbyło się totaj
rosiedzenie strafkujacych górników w
Herbie, około 800, -jako pierwsze po-
siedzenie 'w. nowym -rokeic. Postabs.
wiono walęzyć :dalej. :Lepsa" kapu»
sta z kartoflami, niżli bat kompanij-

DEPESZE

Ludność „wysp: Zachodnich
nie chce należeć do St, Zj,

KINGSTON, Jamaica |(Zacho-
dnie Indję), - Plan amerykań-
skich probibiejonistów przewidu-
jący przyłączenie wysp Zacho-
driio-Indyjskich do Stanów Zje-
dnoczonych wzamian za śkreśle-
nie długów angielskich, by prze-
szkodzić rzemycnmu z tych wysp
napojów alkoh ych do. Sta-
nów Zjedn. w najwyższym sto-

 

 

   

 

 

Nails 1696

 

i Tajemnica -
| Przystanku -.
we Tramwajowego
- AW -w Warszawie

WSPANIAŁY SENSACYJNY FILMhi w 7 częściach zpolskimi napisami
stymuGe-nHQm

 

   

 

życzy sobre być przyłączoną do
Stanów Rząd An-
gielski do którego w tej sprawie
również zwracali. się w drodze
nieurzędowej prohibicjoniści a-
mcrykańscy pouaklcvmł propo-
zycje pi lekcewa
żąco,
 

Rząd niemiecki nie założy u-

rzędowego protestu przeciw

zajęciu zagłębia Ruhr

›: BERLIN, 9 stycznia, - Rząd
niemiecki odmówił przyjęcia do

przez _robotników niemieckich
strajki, który ma być wywoła-
ny na znak protestu przeciw za-
jęciu zagłębia węglowego Rubr i

„wojska francuskie. Rząd

 
 

chi. postanowił ,nhm‘nédr

Czwartek, 11-go Jtvyg'ząiaj'l'hwdnyLJmaryźlhh) 1923.

  

  
256 Ave. A. blisko 16 ul
staro-krajowy: Wybór ś

 

BACZNOŚC POLACY!
Poleca się Szanowiymtodakom nowo otwurtg BUCZERNIE pol

kietbang Krakowską i inne wyroby na sporób
iego mięsa, kur, ggsi, kuropatw i innego drobiu

Z szacun
ATLANTIC MEAT MARKET

okiem

 

Gen. Goethals nowym dykta-
torem węglowym w stanie

' New York
 

ALBANY, 10. styeznia. - Gu
bernator/Smith powołał dzisiaj
general: Goethałsa na -nowego

administratora węglowego w sta-

nie New York, Gdy general Goe-

thałs został zawiadomiony że je-

go nominacja na administratóra

została ogłoszona. przez guberna-

tora (Smith, odpowiedział: „To

znakomicie". Zapytany jakie ma

plany dla zaradzenia krytyczne-

mu brakowi węgla, gen. Goe-

thals oświadczył, że uczyni wszyst

ko, ażebysię węgiel znalazł, a je-

żeli go nie znajdzie na ziemi, to

pod ziemią z pewnością.

Ustępujący dotychczasowy ad-

ministrałor węglowy: Woodin o-

głosił wczoraj, że w ostatnim ty-

godniu przywieziono do ,New

Yorku więcej węgla gatunku do-

mowego, aniżeli kiedykolwiek

przedtem, Ostatni transport wę-

gla gatunku domowego dochodzi

do 140 000 ton i wystarczy na za-

 

„spokojenie wszystkich, którzy do-

tychczas nie mieli ani kawałka

węgla. »

CENA RADIUM SPADŁA O 37

TYSIĘCY NA GRAMIE

Gram dotychczas kosztował 107,

000: dol.; na przyszłość be-

dzie kosztował 70,000

BRUKSELA, 10 stycznia, - Z

powodu odkrycia w Kongo w A-

nadzwyczaj bogatych ko-

palni -rudy zawierającej radium,

niezmiernie wysokie dotychczas

ceny na ten rzadki plerwmslek
spadła 70,000 dol. na gramie. 2Naj
więcej radium produkowały Sta-
ny Zjedn. i sprzedawały ten dro-
gocenny pierwiastek po 107,000
za jeden gram.

Epidemja samobójstw wśród

uczonych rosyjskich

PARYŻ, 9 stycznia. - Wśród
wybitnych" uczonych rosyjskich
przebywnucych w ostatnie; nę-
dzy na emigracji w.
rozwinęła się epidemjp almo-
bójstw. Z wybitnych autorów i
uczonych: popełnili › w "ostatnich
czasach samobójstwo Jarosz, wy
bitny. autor dzieł prawniczych;
pani: Henusove wybitna powieś»
ciopisarka; profesor Mereżkow-
ski. zatruł się niebezpiecznie w
Genewie i znajduje się -blizki
śmierci; P, Petrowska poderme-
In sobłe gardło. ¢

Urzędnik bolszewicki zaprze-

Aera podmkeh o grożą
- «ej śmierci Lenina

 

 
BEREIX,| 10/ stycznia. - M.
Smaszkp, .bolszewicki -"komisarz
zdrowia _publicznego, w. przejeż:
dzie' przez Berlin. na posiedzenie
komisji zdrowie, Ligi Narodów,
zaprzeczył wiadomościom ogłasza
nym. przed kilku dniami! z Rygi,
jakoby w zdrowiu Lenina nastą
pił gwałtowny: zwrot na gorsze i
by chory miał być bliskim śmier-
ci.
Komisarz Smaszko przyznał, że

Leninzapadł ponownie na zdro-
wiu z: powodu przemęczenia się
pracą podczas wszechrosyjskiego
zjazdu, sowietów i nawet zostali
wezwani specjalni, Jekarze dla u-
dzielenia mu pomocy. Przebieg
osłabienia jest jednak łagodny i
niema obawy by Leninowi grozi-
ło: niebezpieczeństwo śmierci,
---i ==

FILADELEJA. PA.

FRANKFORD
Milusińscy i młodzież z parafji

polskiej św. Walentego urządza»
nw niedzielę 14g0 stycznia o Tej.

na
wieczorek. Program bardzo uroz:
maicony i piękny, Wykońawcami
będą dzieci w wieku od lat 4ch
do 1Stu. Będzie śpiew.chóralny i
solowy; tańce solowe i zbiorowe.
Małe dzieci odhńuq mazura W
4 pary. Odegrali: też będą 3

¢zki teatralne fantastyczne ze Spic

wami i tańcami,
Trudno opisywać Wszystko.be:

zona
czycie. Przyjdjcle l zobczcie sa-

 

Gubenmor stanu Kansas żą-
! dl zmellenln ustaw Ikll'

roówanych przeciw ©

robotnikom

TOPEKA, Kans., 10-stycznia.-

Gubernator Jonalhan Davis

dał dzisiaj od legislatury zniesie»

nia ustaw. przeciwrobotniczych,

unieważnienia których domagają

się unje robotnicze, Gubernator

Davis w swoim orędziu do legi-

siaturystwierdza, że ustawy prze

ciwrobotnicze okazały się szkodli-

wemi dla ludności stanu i po

ny być zniesiane, a na ich, mi

sce powinien być utworzony sąd

polubowny.

Ludność stanu poniosła więk-
sze straty przez strajki i dobro-
wolne porzucenie ;pracy od. czasu
uchwalenia ustaw przeciwrobotni
czych, aniżeli za wszystkie lata
rozwoju przemysłowego przed
uchwaleniem tych ustaw.

Fabrykanci tkaccy odmówili

robotnikom żądającym

i podwyżki

FALL RIVER, ,Mas 9! sty-
cznia, - Fabrykanci tkaccy od-
«powiedzieli dzisiaj unijnej orga-
nizacji robotników tkackich, że
ich żądanie 29 podwyżki zapłaty

'nie mogą być uwzględnione w o-
becnych warunkach.  Fabrykan=
ci oświadczyli przedstawicielom
robotników tkackich, że raczej
zamkną fabryki jeżeli do tego bę
dą zmuszeni, aniżeli się zgodzą
na żądania robotników.

"CASCARETS" 10c

NAJLEPSZE SA NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby prleczvśnć zulądek bez
kurczów i nadużycia, używajcie
Casearets. Ból głowy, zatwardze»
nie gazy, niestrawność, kwasy w
wzburzonym żołądka i wszystkie
podobne dolegliwości: znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy. w świecie
środek nia przeczyszczenie dla do-
rosłych i dzieci. Pudełko 10c.-
Smakuje jak cukierki. (Ogł.)

KALENDARZYK ZABAW

20 Stycznia Maskaradę 1 Bal Wiejski
urządza Tow. Wa: Pomocy „Nara-
Jów" 1 Tow.: M1: Konopnickiej, w
Domu Narodowym, przy 8 ulicy.

28! Stycznia, 1923 Okręg V. P. 8. L.
Wyzwolenie urządza wielką Zabaż
wo Ludową przedstawienie, w
Domu. Narodowym Driggs Ave, róg
getept 8. {Grempoint: Brook»
[ Początek o godzinie
6:34 po panama Bilety wraz z

The 1 606. Szczegóły w
ogłosieniach.
Lutego Bal: i Mrskarad Towarzy-
stwa Dram! Gwiazda Wolności w
Domu Narodowym.
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Zakład Krawiecki |

SzyJę UBRANIA 1 PALTA |
z najlepszych materji po cenie
stosownej, dia. każdej :: kieszeni,

ODNAWIAM, czyszczę,
4 PRABUJĘ GARDEROBĘ, *
tak, męską jak 1 żeńską.

A. MICKIEW
125/E. 7 ULICA, NEW: YORK

(ponite} |koéctotn).
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DR. N; SCHWARTZ
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sanych traktowań - kom|stne.
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itRaddaofs do £

Dr. NSCHWARTZ
. - NEW YORK
uummm owobista uwagę
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~ Praca dla Kobiet .
(Help wanted: Female)
 

  
da: tee

zyć na maszynie, zaplata node:
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fichid
a
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Praca dla Mężczyzn
(Help. wanted Mole)
 
„czoi Kosy -

Ito beź pad, a chcetakowa
otrzymać niech się zgłosi do nas. Awen:
ofe 369 Ave. bilik31
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Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

me sprzed
St., Greenpoint. Brookiy 

Z POWODU wyjastu z miasta do
«

sio, Wolański, 111 Dupont St.

  

wc sprzed
robiony Interes w polukld*w

powodu nieporomumienta między wpólni.
kami za przynętę"); cenę.- 1992 - zna
Ave., New York City. (an

Werówrnie ze syrzednś z
u droglego Dobrze wj:

„Interu Zagonie sie Ilub
osobiście do John Modzelewalkt, 126
hon Ares Heeren, i. 4. 15

Euzaboth_do sprzedania. ® pol:
*«mmm 7 lot, 12 rodzin, tray

z małony Kto-
sig toins, "a selon
bo ease się, kończy
Janoska, 415 1. 19 St, New
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HARDWARE 1 Cutlery interes. Dużo to:
aru. -Polska: dzielnic». _Czieroieti
o wm555 miesięcznie, Cena
69 -T- col

gore z
zprzedanii: w polskiej |An-

(lał-kle] shor, sprecdum
mo. cone x powodu. tunego Interemu. trio:
rośnie ett - rd Ave., BrookIyn,
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omi u«Bad sis vat #
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WŁASNY DOM

da wam wiczależność.
Klum: lots i wybudidele' na nic!

dom.
Nikt jeszcze nie stracił na po-
wiadawiu własnego domu. -:\
Nie odkładajcie. - Jothi nie ma-
cie znajomości - szukajcie zo po-

érednictwem DROB\YCH OGŁO-
w „NOWYM ŚWIECIE". 1
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(Real Estate far Sale) -.

GAWLINSKI & COMPANY
poLkcełą nosrękuśnus oAnaAiNs

a berretbar
a Losw

vate ison pornad thie,"
. „n Donut.
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"& smiling. . amy ust
siena w, sy. me rent $130, can
lm note, zrówna: lol,

4 ramiliny marownny watelide ulepsze»
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saw. Cine From
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3008 Broadway New York,
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%
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